令和７年第１２回公安委員会会議録

                               自午後　１時３０分

    日　時 　５月２９日（木曜日） 場　所 公安委員会室
                        至午後  ３時３０分

       公安委員 　吉田委員長　甲斐委員　小野委員　宮尾委員　野口委員
  会　議

         　本部長　　　警務部長　　生活安全部長    刑事部長
   出席者 警察職員

   　交通部長　　警備部長　　情報通信部長

第１　聴聞等についての決裁
　　　聴聞１３件、意見の聴取２０件についての決裁（運転免許課）

第２　定例会議
　１  熊本市中心繁華街の現状について（生活安全部）

 　　　警察本部から、改正風営法が公布されたことを踏まえ、熊本市中心繁華街におけ
  るこれまでの対策の経緯・現状について報告が行われた。

　　　公安委員から「無許可営業等に対する罰則の強化は、かなり効果があると思う。」
「接待風俗店営業における遵守事項・禁止行為の追加とは、どのような内容か。」

 旨の発言があり、警察本部から、追加される接待風俗店営業の遵守事項及び禁止行
  為の内容について説明があった。

 　　　また、公安委員から「インバウンドで外国人がたくさん来ており、その対策が必
要になってくるのではないか。」旨の発言があり、警察本部から「外国人が被害者
である場合は、１１０番の段階で、契約している多言語コールセンターを活用する
などして対応している。」旨の説明があった。

　　　そのほか、公安委員から「警察がリーダーシップをとって民間や自治会等を巻き
込み、成果を出してきたことに感謝している。一般の方々はどうしていいかわから
ないので、今後もよろしくお願いしたい。」旨の意見が出された。

第３　報告・決裁等
　１  援助要求についての決裁（警備第二課）
　２  ストーカー規制法に基づく禁止命令等の実施状況についての報告（人身安全対策課）
　３　熊本県風俗案内業の規制に関する条例の一部改正についての報告（生活環境課）
  ４　苦情（Ｒ７．№１３）の受理についての報告（公安委員会事務室）